



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು
ನೂರ ಐವತ್ತನಾಲ್ಕನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ (ತಿದ್ದುಪಡಿ)
ವಿಧೇಯಕ, 2024

(2024ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-43)

(ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಅಂಗೀಕಾರವಾದ ರೂಪದಲ್ಲಿ)

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2016 (2016ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 16)ಕ್ಕೆ ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2016 (2016ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 16)ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ:

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತೈದನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2024 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೆ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. ಪ್ರಕರಣ 2ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2016 (2016ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 16)ರ (ಇದರಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗಿದೆ) 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ (ಆರ್) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಆರ್-ಎ) "ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ" ಎಂದರೆ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಇಲಾಖೆಯ ಪ್ರಭಾರೆಯಲ್ಲಿರುವ ಮಂತ್ರಿ"

3. ಪ್ರಕರಣ 13ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 13ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ರಾಜ್ಯಪಾಲರು" ಎಂಬ ಪದದ ಬದಲಾಗಿ "ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರು" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

4. ಪ್ರಕರಣ 15ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 15ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (2)ರ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“(2) ಶೋಧನಾ ಸಮಿತಿಯು ಅತ್ಯುನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಸಕ್ಷಮತೆ, ಸಮಗ್ರತೆ, ನೈತಿಕತೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಹಾಗೂ ಪ್ರಮಾಣೀಕೃತ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ನಾಯಕತ್ವವುಳ್ಳ ಪುರಾವೆಯೊಂದಿಗೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರಾಗಿ ಕನಿಷ್ಠ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಅನುಭವವಿರುವ ಅಥವಾ ಹೆಸರಾಂತ ಸಂಶೋಧನಾ ಮತ್ತು/ಅಥವಾ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಅನುಭವವಿರುವ ವಿಶಿಷ್ಟ ಶಿಕ್ಷಣ ತಜ್ಞರಾಗಿರತಕ್ಕ, ಮೇಲಾಗಿ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ , ಕಾನೂನು ಸುಧಾರಣೆಯ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಅನುಭವ ಹೊಂದಿರುವ ಮೂವರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಅಕಾರಾದಿ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ (alphabetic order) ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಇಲಾಖೆ ಇವರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಹಾಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾದ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಹ-ಕುಲಾಧಿಪತಿಯವರ ಮೂಲಕ ಕುಲಾಧಿಪತಿಯವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಕುಲಾಧಿಪತಿಯವರು ಸದರಿ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ಒಬ್ಬರನ್ನು ಕುಲಪತಿಯನ್ನಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು”

5. ಪ್ರಕರಣ 26ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 26ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ “ಕುಲಾಧಿಪತಿಯವರ ಮೂಲಕ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಪುನಾರಚನೆಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದು” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

6. ಪ್ರಕರಣ 33ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 33ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ “ಕುಲಾಧಿಪತಿಯವರ ಮೂಲಕ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಪುನಾರಚನೆಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದು” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ
(ವಿಧೇಯಕವನ್ನು ಮಂಡಿಸುವಾಗ ಲಗತ್ತಿಸಿದಂತೆ)

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2016 (2016ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 16)ನ್ನು ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳನ್ನು ಉಪಬಂಧಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ,-

(i) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರನ್ನು ಕುಲಾಧಿಪತಿಯನ್ನಾಗಿಸಲು; ಮತ್ತು

(ii) ಶೋಧನಾ ಸಮಿತಿಯು ಶಿಫಾರಸ್ಸುಮಾಡಿದ ಮೂವರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ಕುಲಾಧಿಪತಿಯವರು ಕುಲಪತಿಯನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಲು,

-ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರಿಯಾಂಕ ಖರ್ಗೆ

ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್
ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ
ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮಂತ್ರಿ

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ಅನುಬಂಧ

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 2016
(2016ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 16)ರ ಉದ್ಯತ ಭಾಗ

XX XX XX

2.ಪರಿಭಾಷೆಗಳು.- XX XX XX

(ಆರ್) "ಕೌಶಲ್ಯ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲತಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಶಾಲೆ" ಎಂದರೆ, ಧೈಯ (ಉದ್ದೇಶಿತ) ಸಮೂಹಗಳನ್ನು (target groups) ಅಗತ್ಯ ಕೌಶಲ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆಯ ಸಾಮರ್ಥ್ಯಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಸಜ್ಜುಗೊಳಿಸಿ ಸಮರ್ಥಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕೆ, ಉದ್ದೇಶಿತ ಸಮೂಹಗಳಿಗೆ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಪ್ರಗತಿಗಳ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ತಲುಪಿಸಲು, ಅವರುಗಳ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು, ಸಾಮರ್ಥ್ಯಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಮತ್ತು ಅವರುಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಹಾಗೂ ಸಮರ್ಥ ಉದ್ಯಮಶೀಲರಿಗೆ ಸಹಾಯಹಸ್ತವನ್ನು ನೀಡುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಒಂದು ಶಾಲೆ;

XX XX XX

13. ಕುಲಾಧಿಪತಿಗಳು.- (1) ಕರ್ನಾಟಕದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ತಮ್ಮ ಹುದ್ದೆಯ ಬಲದಿಂದಾಗಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಕುಲಾಧಿಪತಿಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಕುಲಾಧಿಪತಿಯವರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಘಟಿಕೋತ್ಸವಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು, ಕುಲಾಧಿಪತಿಯವರ ಪೂರ್ವಾನುಮೋದನೆ ಪಡೆಯದೆ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಗೌರವ ಪದವಿಯನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(4) ಕುಲಾಧಿಪತಿಯವರು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತಮಗೆ ಪ್ರದತ್ತವಾಗಬಹುದಾದಂಥ ಇತರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಇತರ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

15. ಕುಲಪತಿಗಳು.- XX XX

(2) ಶೋಧನಾ ಸಮಿತಿಯು ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಮಟ್ಟಿಗೆ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್, ಕಾನೂನು ಸುಧಾರಣೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಅನುಭವ ಹೊಂದಿರುವ ನಿಷ್ಕಳಂಕ ನಡತೆಯ ಶ್ರೇಷ್ಠ ಶಿಕ್ಷಣ ತಜ್ಞರಾದ ಮೂವರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಅಕಾರಾದಿ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿರುವ (Alphabetical order) ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸದರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಕುಲಾಧಿಪತಿಯವರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಅವರು ಆ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಕುಲಪತಿಯನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಪ್ರಥಮ ಕುಲಪತಿಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನ ಮೇರೆಗೆ ಕುಲಾಧಿಪತಿಗಳು ನೇಮಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ: ಈ ಖಂಡದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ "ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ" ಎಂದರೆ ಮತ್ತು ಅದು ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವ ಜನರ ಆರ್ಥಿಕ, ರಾಜಕೀಯ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ಇವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ, ಅದು ಈ ಮುಂದಿನ ಕ್ಷೇತ್ರೀಯ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

- (ಎ) ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ;
- (ಬಿ) ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಕೃಷಿ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ;
- (ಸಿ) ಅರಣ್ಯ ಮತ್ತು ಕೃಷಿ ಅರಣ್ಯ;
- (ಡಿ) ಮೀನುಗಾರಿಕೆ;
- (ಇ) ಪಶು, ಹೈನು ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ;

- (ಎಫ್) ರೇಷ್ಮೆ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಜವಳಿ ಸಂಬಂಧಿ ಇತ್ಯಾದಿ;
- (ಜಿ) ಸಾಮಾಜಿಕ ವಿಜ್ಞಾನಗಳು, ಕಾನೂನು ಇತ್ಯಾದಿ;
- (ಹೆಚ್) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಗಳು;
- (ಐ) ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ;
- (ಜೆ) ಗ್ರಾಮೀಣ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು, ಪರಿಸರ, ಪರಿಸರ ಜೀವಶಾಸ್ತ್ರ, ನೈರ್ಮಲ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಮೀಣ ವಸತಿ;
- (ಕೆ) ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ, ಗ್ರಾಮೀಣ ಜೀವನಾಧಾರ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಗುಡಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು;
- (ಎಲ್) ಗ್ರಾಮೀಣ ಇಂಧನ ಮತ್ತು ನವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಇಂಧನ;
- (ಎಂ) ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಸಮುದಾಯ ಪಾಲೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಹಭಾಗಿತ್ವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- (ಎನ್) ಬುಡಕಟ್ಟು ಅಥವಾ ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಕಾರ್ಯವಹಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಪ್ರಯೋಜನಕ್ಕಾಗಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.

XX XX XX

26. ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರು.- ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಪರಿಷತ್ತು ಕುಲಾಧಿಪತಿಯವರ ಮೂಲಕ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಪುನಾರಚನೆಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದು ಈ ಮುಂದಿನವರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

- (ಎ) ಕುಲಪತಿಗಳು -- ಅಧ್ಯಕ್ಷರು;
- (ಬಿ) ಕುಲಾಧಿಪತಿಗಳು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯರು;
- (ಸಿ) ಕುಲಾಧಿಪತಿಗಳು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಕೃಷಿ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ, ಪಶು ಮತ್ತು ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಒಬ್ಬ ಕುಲಪತಿಗಳು;
- (ಡಿ) ಕುಲಾಧಿಪತಿಗಳು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ರಾಜೀವ್ ಗಾಂಧಿ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಇಂತಹ, ವೃತ್ತಿಪರ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಒಬ್ಬ ಕುಲಪತಿಗಳು;
- (ಇ) ಸರ್ಕಾರವು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಏಳು ಸದಸ್ಯರು, ಅವರ ಪೈಕಿ ಒಬ್ಬರು ಮಹಿಳಾ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಒಬ್ಬರು ಇತರ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಒಬ್ಬರು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಮತಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಒಬ್ಬರು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಒಬ್ಬರು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಎಫ್) ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಎಲ್ಲಾ ಶಾಲೆಗಳ ತರಬೇತಿ, ಪ್ರಕಟಣೆ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ;
- (ಜಿ) ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಸಂಶೋಧನೆ, ಅನ್ವೇಷಣೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಕೇಂದ್ರ;
- (ಎಚ್) ಕುಲಾಧಿಪತಿಗಳು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಒಂದು ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಒಬ್ಬ ಪ್ರತಿನಿಧಿ;
- (ಐ) ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್; ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕೃಷಿ ಇಲಾಖೆ; ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ; ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕಾರ್ಮಿಕ ಇಲಾಖೆ - ಇವರುಗಳು ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಜೆ) ಕುಲಸಚಿವರು - ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯ-ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ:- ಮೇಲಿನ ಅನುಕ್ರಮಿತ ಉಪಖಂಡಗಳಲ್ಲಿ ಪರ್ಯಾಲೋಚಿಸಿದ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಜಾತಾಂತ್ರಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಸುಧಾರಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ ಸೃಜನೆಯಲ್ಲಿ, ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಪ್ರಚುರಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ

ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿನ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸೇವೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಹತ್ತರ ಕೊಡುಗೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುವಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪರಿಗಣಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

33. ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯತ್ವ.- (1) ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಪರಿಷತ್ತು ಕುಲಾಧಿಪತಿಯವರ ಮೂಲಕ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಪುನಾರಚನೆಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದು ಈ ಮುಂದಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

(ಎ) ಕುಲಪತಿಗಳು -- ಅದರ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿರುವರು;

(ಬಿ) ಸರ್ಕಾರವು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಿದ ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್‌ರಾಜ್ ಅಥವಾ ಕಾನೂನು ಸುಧಾರಣೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖವಾದ ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುವ ಇಬ್ಬರು ಸದಸ್ಯರು;

(ಸಿ) ಕುಲಪತಿಗಳು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಿದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದಿರುವಂತಹ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಶಿಕ್ಷಣ ತಜ್ಞರು ಅಥವಾ ಸಾಹಿತಿಗಳು (ಅಕ್ಷರ ಸ್ನೇಹಿಗಳು) ಅಥವಾ ಖ್ಯಾತ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಕೈಗಾರಿಕೋದ್ಯಮಿಗಳ ಪೈಕಿ ಮೂರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು;

(ಡಿ) ಎಲ್ಲಾ ಶಾಲೆಗಳ ತರಬೇತಿ, ಪ್ರಕಟಣೆ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು;

(ಇ) ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಸಂಶೋಧನಾ, ಅನ್ವೇಷಣೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಕೇಂದ್ರ;

(ಎಫ್) ಶಾಲೆಗಳ ಎಲ್ಲಾ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು;

(ಜಿ) ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಎಲ್ಲಾ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು;

(ಎಚ್) ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಅಬ್ಬುಲ್ ನಜೀರ್ ಸಾಬ್ ರಾಜ್‌ಯ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆ, ಮೈಸೂರು;

(ಐ) ಕುಲಪತಿಗಳು ಜೇಷ್ಠತೆ ಮತ್ತು ಸುತ್ತ ಸರದಿಯ ಮೂಲಕ, ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಿದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು, ಸಹ-ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು ಮತ್ತು ಸಹಾಯಕ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಬೋಧಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಮೂರು ಸದಸ್ಯರು;

(ಜೆ) ಕುಲಸಚಿವರು ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯ-ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX



KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL
ONE HUNDRED AND FIFTY FOURTH SESSION

**THE KARNATAKA STATE RURAL DEVELOPMENT AND PANCHAYAT RAJ
UNIVERSITY (AMENDMENT) BILL, 2024**

(LA Bill No. 43 of 2024)

(As passed by the Karnataka Legislative Assembly)

A Bill further to amend the Karnataka State Rural Development and Panchayat Raj University Act, 2016.

Whereas, it is expedient further to amend the Karnataka State Rural Development and Panchayat Raj University Act, 2016 (Karnataka Act 16 of 2016) for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the Seventy fifth year of the Republic of India, as follows:-

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Karnataka State Rural Development and Panchayat Raj University (Amendment) Act, 2024.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 2.- In the Karnataka State Rural Development and Panchayat Raj University Act, 2016 (Karnataka Act 16 of 2016) (herein after referred to as the Principal Act) in section 2 after clause (r) the following shall be inserted, namely:-

“(r-a) ‘State Government’ means the Minister in charge of the Department for Rural Development and Panchayat Raj;”

3. Amendment of section 13.- In section 13 of the Principal Act, in sub-section (1), for the words “The Governor” the words “The Chief Minister” shall be substituted;

4. Amendment of section 15.- In section 15 of the Principal Act, for sub-section (2), the following shall be substituted, namely:-

“(2) The Search Committee shall submit to the Principal Secretary to Government, Department of Rural Development and Panchayat Raj, a panel of three persons possessing the highest level of competence, integrity, morals and institutional commitment and shall be a distinguished academician, with a minimum of ten years of experience as professor in an University or ten years of experience in a reputed research and/or academic administrative organization with proof of having demonstrated academic leadership preferably who have sufficient experience in the areas of Rural Development and Panchayat Raj, Law Reforms, in the alphabetical order. The panel so submitted shall be forwarded through the Pro-Chancellor to the Chancellor. The Chancellor shall appoint one person from the said panel as the Vice-Chancellor.”

5. Amendment of section 26.- In section 26 of the Principal Act, in subsection (1), the words “shall be reconstituted by the Chancellor once in three years which” shall be omitted.

6. Amendment of section 33.-In section 33 of the Principal Act, in subsection (1), the words “shall be reconstituted by the Chancellor once in three years which” shall be omitted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**(As appended to at the time of introduction)**

It is considered necessary to amend the Karnataka State Rural Development and Panchayat Raj University Act, 2016 (Karnataka Act 16 of 2016) to make provisions,-

- (i) for the Chief Minister to be the Chancellor; and
- (ii) for appointment of the Vice Chancellor by the Chancellor from the panel of three persons suggested by search committee.

Hence the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure.

PRINYANK KHARGE

Minister for Rural Development and
Panchayat Raj and Information Technology
and Bio Technology

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary
Karnataka Legislative Council

ANNEXURE
EXTRACT FROM THE KARNATAKA STATE RURAL DEVELOPMENT AND PANCHAYAT
RAJ UNIVERSITY ACT, 2016 (KARNATAKA ACT 16 OF 2016).

XXX

XXX

XXX

2. Definitions.-

XXX

XXX

XXX

(r) “School of Skill and Entrepreneurship Development” means a School of the University charged with the responsibility of equipping the target groups with necessary skills enabling them to acquire abilities of entrepreneurship, reaching the benefits of scientific developments to the target groups, hone their skills, identify capabilities and promote them and extend a helping hand to the potential entrepreneurs;

XXX

XXX

XXX

13. The Chancellor.- (1) The Governor of Karnataka shall by virtue of his office be the Chancellor of the University.

(2) The Chancellor shall be the Head of the University and shall preside over the convocations of the University.

(3) No Honorary degree shall be conferred by the University on any person except with the previous approval of the Chancellor.

(4) The Chancellor shall exercise such other powers and perform such other functions as may be conferred upon him by or under this Act.

XXX

XXX

XXX

15. Vice Chancellor.-

XXX

XXX

XXX

(2) The Search Committee shall submit to the State Government a panel of three persons of impeccable character who are eminent academicians, preferably who have sufficient experience in the areas of Rural Development and Panchayat Raj, law reforms, in the alphabetical order. The State Government shall forward the panel to the Chancellor who shall appoint one person from the panel as the Vice-Chancellor:

Provided that, the First Vice Chancellor shall be appointed by the Chancellor on the recommendation of the state Government.

Explanation: For the purpose of this clause “rural development” means and includes, a development process that promotes economic, political and social development of people living in rural areas, which includes the following sectoral subjects.

(a) Natural Resource Management.

(b) Agriculture and agricultural Engineering and Horticulture

(c) Forestry and Agro Forestry

(d) Fisheries

(e) Veterinary, Dairy Science and Animal Husbandry

- (f) Sericulture and related Textiles, etc.
- (g) Social sciences, law etc.
- (h) Rural Development and Rural Infrastructure
- (i) Panchayati Raj System.
- (j) Rural Drinking water, Environment, Ecology, Sanitation and Public Health and Rural Housing
- (k) Rural Employment, Rural livelihood, small and cottage industries
- (l) Rural Energy and Renewable energy.
- (m) Community participation and participatory development in rural areas.
- (n) Worked for Tribal or rural development and development of technology for the benefit of rural areas.

XXX

XXX

XXX

26. Members of the Executive Council.- (1) The Executive Council shall be reconstituted by the Chancellor once in three years which shall consist of the following members, namely:-

- (a) The Vice Chancellor- Chairperson.
- (b) One member nominated by the Chancellor.
- (c) One Vice Chancellor of University of Agricultural Sciences or University of Horticultural Sciences or Veterinary, Animal and Fisheries Sciences of University nominated by the Chancellor.
- (d) One Vice Chancellor of a professional university like Visvesvaraya Technological University or Rajiv Gandhi University of Health Sciences or Karnataka State Law University nominated by the Chancellor.
- (e) Seven members nominated by the Government of whom, one shall be a Woman Member, one shall be a person belonging to other Backward Classes, one shall be a person belonging to Religious Minority, one shall be a person belonging to Scheduled Caste and one person who belongs to Scheduled Tribe.
- (f) The Director, Training, Publication and Supervision of all schools. 20
- (g) The Director, Centre for Research, Innovation and Evaluation.
- (h) One representative of a reputed Non Governmental Organization working for Rural Development nominated by the Chancellor.
- (i) The Principal Secretary, Rural Development and Panchayat Raj; the Principal Secretary, Department of Agriculture, the Principal Secretary, Social Welfare Department and the Principal Secretary, Health Department and Principal Secretary, Labour Department shall be ex-officio members.
- (j) Registrar shall be the ex-officio Member Secretary. Explanation: Only such of the persons who have made significant contribution in the field of rural development and strengthening of local democratic institutions, law reforms, generation of employment, imparting of skills, and social service in rural area shall be considered in case of

nomination of persons other than those holding offices contemplated under respective sub-clauses above.

XXX

XXX

XXX

33. Members of the Academic Council.- (1) The Academic Council shall be reconstituted by the Chancellor once in three years which shall consist of the following members, namely:-

- (a) the Vice Chancellor, who shall be the chairperson thereof;
- (b) Two members who have made a significant contribution to the field of Rural Development and Panchayat Raj or Law reforms nominated by the Government.
- (c) Three persons from amongst the educationists of repute or men of letters or eminent public men or industrialists who are not in the service of the University, nominated by the Vice Chancellor;
- (d) The Director, Training, Publication and Supervision of all schools.
- (e) The Director, Centre for Research, Innovation and Evaluation.
- (f) All Heads of the Schools.
- (g) All Heads of Regional centers.
- (h) Director, Abdul Nazeer Sab State Institute of Rural Development, Mysore
- (i) Three members of the teaching staff, representing Professors, Associate Professors and Assistant Professors of the University by seniority and rotation nominated by the Vice Chancellor.
- (j) The Registrar shall be ex-officio Member Secretary.

XXX

XXX

XXX